
  

 

  Deliberazione N. 759 

 

  

Assessore 

Presidente VINCENZO DE LUCA 

  

 

 

 DIR.GEN./ 
DIR. STAFF (*) 

U.O.D. / Staff 

  
207 01 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E   

     

 SEDUTA DEL  04/11/2025  

    

 P R O C E S S O  V E R B A L E   

   

Oggetto :  
Presa d'atto dell’approvazione della modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2014/2022 
(FEASR) da parte della Commissione Europea “Versione 17.0” 

 

1) Presidente VINCENZO DE LUCA Presidente 

2) Vicepresidente FULVIO BONAVITACOLA  

3) Assessore FELICE CASUCCI  

4) Assessore ETTORE CINQUE  

5) Assessore BRUNO DISCEPOLO  

6) Assessore VALERIA FASCIONE  

7) Assessore ARMIDA FILIPPELLI  

8) Assessore LUCIA FORTINI  

9) Assessore ANTONIO MARCHIELLO  

10) Assessore MARIO MORCONE  

 Segretario MAURO FERRARA  

  

  
 
 



 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO che 

a. con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, del Parlamento europeo ed il Consiglio 

europeo, sono state approvate le disposizioni comuni e generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR), sul Fondo sociale europeo (FSE), sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca 

(FEAMP), abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

b. il menzionato Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 dispone, all’art. 26, che i fondi SIE 

sono attuati mediante programmi, conformemente all'accordo di partenariato di cui all’art.14 del 

medesimo Regolamento, da presentare alla Commissione europea entro 3 mesi dall’invio 

dell’Accordo di partenariato stesso; 

c. con il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

europeo, è stato disciplinato il sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR; 

d. in data 29 ottobre 2014, la Commissione Europea, con Decisione C (2014) 8021 final, ha approvato 

l’Accordo di Partenariato con l'Italia per il periodo dal 1º gennaio 2014 al 31 dicembre 2020; 

e. con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015, la Commissione europea ha adottato il 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Campania per il periodo 2014/2020 CCI 

2014IT06RDRP019 – ver 1.3; 

f. con Deliberazione di Giunta Regionale n 565 del 24/11/2015, è stato preso atto della menzionata 

Decisione della Commissione europea; 

g. il Regolamento (UE) n. 2220 del 23 dicembre 2020 ha stabilito alcune disposizioni transitorie, 

relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del 

Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA), per gli anni 2021 e 2022, assegnando risorse 

aggiuntive per il periodo 2021-2022 agli Stati Membri, modificando, tra l’altro, il Regolamento (UE) 

n. 1305/2013; 

h. con Delibera del Consiglio dei ministri del 17/06/2021, sono state ripartite le risorse provenienti dal 

FEASR e dal fondo “Next Generation EU” (NGEU), per le annualità 2021- 2022, tra i Programmi di 

Sviluppo Rurale italiani; 

i. l’art. 68 della Legge 23/07/2021, n. 106 ha messo a disposizione ulteriori risorse nazionali, per il 

riequilibrio degli interventi finalizzati allo sviluppo rurale, a seguito del riparto FEASR per il periodo 

transitorio 2021-2022, per alcune Regioni, tra cui la Campania; 

j. la legge di Bilancio del 30 dicembre 2024 n. 207, all’articolo 1, commi 559-562, ha consentito alle 

Regioni di ridurre la quota di cofinanziamento nazionale dei propri PSR 2014/2022, disponendo 

che le risorse regionali e nazionali rinvenienti da tale riduzione rimangano assegnate al programma 

2014/2022 o al successivo come finanziamenti integrativi nazionali; 

k. il PSR Campania 2014/2022 è stato successivamente modificato, da ultimo con la Decisione n. C 

(2025) 5706 final del 11.08.2025 della Commissione europea, con l’approvazione della versione 

16.0; 

l. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 606 del 02/09/2025, è stato preso atto della menzionata 

Decisione della Commissione europea; 

  

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, che 

a. l’Autorità di Gestione (AdG) del PSR Campania 2014/2022 ha formulato una proposta di 

modifica del Programma di Sviluppo Rurale in vista della chiusura al 31 dicembre 2025, 

riguardante la rimodulazione del piano finanziario. Tale modifica ha l’obiettivo di assestare le 

dotazioni delle misure e delle fonti finanziarie del PSR in modo da garantire: 

a.1 il pieno allineamento con i fabbisogni finanziari effettivi delle operazioni in corso;  



 

 

a.2 l’utilizzo della totalità delle risorse finanziarie assegnate; 

b. la menzionata proposta di modifica del Programma è stata approvata dal Comitato di Sorveglianza 

del PSR Campania 2014/2022, in consultazione scritta che si è conclusa il 24/09/2025, con la nota 

n. 0470590/2025; 

c. il 26 settembre 2025, l'AdG del PSR Campania 2014/2022 ha presentato alla Commissione la 

richiesta di approvazione della suddetta modifica del PSR, a norma dell'articolo 11, lettera b) del 

regolamento (UE) n. 1305/2013; 

d. la Commissione ha valutato tale proposta conforme al regolamento (UE) n. 1303/2013 e al 

Regolamento (UE) n. 1305/2013, non ha formulato osservazioni e, con Decisione n. C (2025) 7137 

final del 19.10.2025, ha approvato la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione 

Campania, Italia, ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per 

lo Sviluppo Rurale; 

e. il presente provvedimento risulta necessario in quanto volto a garantire continuità agli atti di 

programmazione già deliberati e, nel caso di specie, alla menzionata Decisione delle Commissione 

europea n. C (2025) 7137 final del 19.10.2025; 

  

RITENUTO, pertanto, di 

a. dover prendere atto della Decisione n. C (2025) 7137 final del 19.10.2025 con la quale la 

Commissione europea ha approvato la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania 

2014/2022, pubblicata sul Portale Istituzionale del PSR Campania 2014/2022, allegata alla 

presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

b. dover demandare alla Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali gli atti 

conseguenziali dettati dalle disposizioni regolamentari vigenti per garantire la corretta gestione del 

Programma così come modificato;  

  

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime: 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 

1. di prendere atto della Decisione n. C (2025) 7137 final del 19.10.2025 con la quale la Commissione 

Europea ha approvato la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2014-2022, 

pubblicata sul Portale Istituzionale del PSR Campania 2014-2022, allegata alla presente 

deliberazione di cui costituisce parte integrate e sostanziale; 

2. di demandare alla Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali gli atti conseguenziali 

dettati dalle disposizioni regolamentari vigenti per garantire la corretta gestione del Programma così 

come modificato; 

3. di trasmettere il Programma PSR Campania 2014-2022 - ver. 17.0, approvato dalla Commissione 

Europea il 19.10.2025, al Consiglio Regionale; 

4. di trasmettere il presente atto: 

4.1 agli Assessori; 

4.2 al Gabinetto del Presidente; 

4.3 al Responsabile della Programmazione Unitaria; 

4.4 al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici; 

4.5 alla Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, anche per la notifica al Tavolo 

Regionale del Partenariato Economico e Sociale, al MASAF- Dipartimento della politica agricola 

comune e dello sviluppo rurale Direzione Generale dello sviluppo rurale e ad AGEA-OP; 

4.6 al BURC per la pubblicazione; 

4.7 all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della 

Regione Campania. 

 

 



 

 

 

 

 



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

 
   S P L  S S L  S T L  

DELIBERAZIONE n°  759  del 04/11/2025  207 01  00 

 
 
O G G E TT O :  

Presa d'atto dell’approvazione della modif ica del Programma di Sviluppo Rurale  della 

Campania 2014/2022 (FEASR) da parte  della Commissione Europea “Versione 17.0”  

 

QUADRO A C O G N O M E  F I R M A  
P R E S I D E N T E A ٱ   S S E S S O R E  Presidente VINCENZO DE LUCA 06/11/2025 ٱ  
D i r .  S P L  /  D i r  S S L    

 
 

DA TA  A DO ZI O NE  

 

04/11/2025 

 
V I S T O  S EG R E T E R I A  D I  G I U N T A  

C O G N O M E  FERRARA N O M E  MAURO I NV I A TO  P E R L ’ES E CUZI O NE  I N  DA TA  06/11/2025  

 
 

A I  S EG UE NTI  UFF I C I :  

 
1010000 UFFICIO DI GABINETTO  
1020000 UFFICIO LEGISLATIVO  
2020001 Nucleo di va lutazione degli  investimenti pubblici  
2070000 DIREZIONE GENERALE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI  

 
 

Dichiaraz ione di  conformità del la  copia car tacea : 

 

Il  presente  documento,  a i  sens i  de l  T .U.  dpr 445/2000 e  success ive  modificazioni  è  copia  conforme 

cartacea  dei  dat i  cus todit i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .  

 

                                                                                                            Firma  

 

                                                                                              ______________________ 

 

  
SPL = Strut tura di  Pr imo Livel lo   

SSL = Strut tura di  Secondo Livel lo  

STL = Strut tura di  Terzo Livel lo  

 


